
Nº 18, terça-feira, 27 de janeiro de 2015 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015012700005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA No- 13, DE 26 DE JANEIRO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo art. 1o, inciso I, da Portaria no 1.056, de 11 de junho de
2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, e tendo em vista as disposições do Decreto no 7.127, de 4
de março de 2010, resolve:

Exonerar, a partir de 19 de janeiro de 2015, NATÁLIA
CISCOTTO FERREIRA, do cargo em comissão de Coordenadora-
Geral de Procedimentos Disciplinares, código DAS 101.4, da Se-
cretaria-Executiva.

KÁTIA ABREU

PORTARIA No- 14, DE 26 DE JANEIRO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo art. 2o, inciso III, do Decreto no 4.734, de 11 de junho
de 2003, com fundamento no art. 34, da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro 1990, e tendo em vista o que consta do Processo no

21000.000164/2015-00, resolve:
Exonerar, a pedido, a partir de 19 de janeiro de 2015, MA-

RIO OLIVEIRA DUMAY, matrícula SIAPE no 2170808, do cargo
efetivo de Agente Administrativo, classe A, padrão I, do Quadro de
Pessoal deste Ministério.

KÁTIA ABREU

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 11, DE 20 DE JANEIRO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista a competência que lhe foi delegada no artigo 7°, do
anexo I, do Decreto n° 7.127 de 04 de março de 2010, resolve:

Art. 1°. Designar como Pregoeiros Oficiais deste Órgão os
servidores EDWARD FONSECA DE LIMA, siape 1060979, NA-
TÉRCIA DE OLIVEIRA GOMES SILVA, siape 1472798, YAN DE
OLIVEIRA CARVALHO, siape 274832.

Art. 2°. A equipe de apoio será constituida pelos servidores
DANYLLO WILKERSON PORTILHO DE ABREU MACIEL, siape
2171562, RIC MARLONE GONÇALVES COSTINHAS, siape
1798371 e IRENE PORFILHA DOS SANTOS, siape 1579134.

Art. 3°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 4º. Revoga-se a Portaria n° 446, de 04 de novembro de
2014, publicada no \ de 2014.

MÁRCIO LUIZ DA SILVA CUNHA

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA No- 3, DE 26 DE JANEIRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABSTECIMENTO NO DISTRITO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo artigo 44, item XXIV, do
Regimento Interno das SFA's, aprovado pela Portaria Ministerial nº
428, de 09 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de
14/06/2010, resolve:

Art. I - Dispensar, o servidor Juracy de Souza Andrade,
matricula SIAPE 00001188, Cargo, Auxiliar Operacional de Serviços
Diversos, do quadro efetivo deste Ministério, da Função Gratificada
de Chefe do Núcleo de Transporte, código FGR-0003, de que trata o
Decreto nº 7.127, de 04 de março de 2.010.

Art. II - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BERNARDO SAYÃO CARVALHO ARAUJO NETO

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA No- 6, DE 23 DE JANEIRO DE 201

O Superintendente Federal de Agricultura, Pecuária e Abas-
tecimento em Mato Grosso do Sul - Substituto, usando da com-
petência que lhe foi delegada através da Portaria Ministerial nº 666,
de 22 de setembro de 2005, publicada no DOU de 23 de setembro de
2005, de conformidade com o artigo 44, do Regimento Interno das
SFA's, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de
2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, resolve:

Conceder pensão vitalícia a Senhora FRANCISCA SOUZA
SANTOS, na qualidade de viúva, com fundamento no artigo 215,
combinado com os artigos 217, inciso I, alínea "a" e 218, da Lei nº
8.112/90 e, de conformidade com o inciso I, § 7º, artigo 40, da
Constituição Federal/1988, com a redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19.12.2003, regulamentada pelo inciso I, artigo 2º,
da Lei nº 10.887, de 18.06.2004, a partir de 25 de dezembro de 2014,
data do óbito do ex-servidor aposentado deste Ministério, ALMIR
ESPÍRITO SANTO, matrícula SIAPE nº 24565 (Processo MA-
21026.000005/2015-17).

ORLANDO BAEZ

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

RETIFICAÇÃO

Retificar na portaria nº 241 de 07/10/2008 publicada no
DOU de17/10/2008, seção II de Irene Maria do Nascimento, onde se
Le com fundamento no art. 215 inciso I, alínea "a" e no art. 40
parágrafo 7º, inciso I, da CF, com a redação dada pela EC 41/2003,
combinado com a Medida Provisória 167/2004 e art. 2º, inciso I da
Lei 10.887/2004. Leia-se com fundamento no art. 217 inciso I, alínea
"c". da Lei 8.112/90, a partir da data do óbito (21036.002579/2008-
73).

No- 8 - DESIGNAR PEDRO ANTONIO MUCILLO, CPF
487.634.540-68, para exercer a Função Gratificada n° VI da tabela de
Funções Gratificadas da CEITEC-S.A

No- 9 - DESIGNAR GUSTAVO ILHA, CPF 007.693.670-89, para
exercer a Função Gratificada n° VI da tabela de Funções Gratificadas
da CEITEC-S.A

No- 10 - DESIGNAR EGAS CARVALHO HENES NETO, CPF
989.467.900-59, para exercer a Função Gratificada n° VI da tabela de
Funções Gratificadas da CEITEC-S.A

No- 11 - DESIGNAR FRANCISCO OSMAN OLIVEIRA GOMES,
CPF 008.581.724-45, para exercer a Função Gratificada n° VI da
tabela de Funções Gratificadas da CEITEC-S.A

No- 12 - DESTITUIR MARCUS KINDEL, CPF 650.867.400-53, para
exercer a Função Gratificada n° V da tabela de Funções Gratificadas
da CEITEC-S.A

No- 13 - DESIGNAR MARCUS KINDEL, CPF 650.867.400-53, para
exercer a Função Gratificada n° VI da tabela de Funções Gratificadas
da CEITEC-S.A

RENATO RILLOS MENDES

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 26 de janeiro de 2015

Afastamentos do País autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

FLÁVIA SCHENATO, Tecnologista Pleno I da CNEN, par-
ticipação no International Workshop on the Safe Disposal of Low
Level Radioactive Waste, em Montrouge/França, no período de 01.02
a 08.02.2015, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

JAVIER ALEJANDRO CARRENO VELASCO, Tecnologis-
ta do INT, participação como conferencista no curso intitulado "In-
tegridade Estrutural de Direitos e Equipamentos Estáticos" - Módulo
nº. 3: Modos de Falha em Ductos/Corrosão, em Bogotá/Colômbia, no
período de 01.02 a 09.02.2015, com ônus limitado. Art. 1º, inciso
V.

MILTON KAMPEL, Pesquisador Titular I do INPE, par-
ticipar de reuniões técnicas do projeto "Avaliação dos serviços dos
ecossistemas marinhos na rede latino-americana de séries temporais
Antares" (IAI-CRN3094), em Cidade do México; Ensenada/México,
no período de 03.02 a 11.02.2015, com ônus limitado. Art. 1º, inciso
V.

THELMA KRUG, Pesquisadora Titular do INPE, participar
da quinta reunião do Comitê Técnico Consultivo (TAC) para a im-
plementação do projeto REDD+ no México, em Cidade do Mé-
xico/México, no período de 03.02 a 08.02.2015, com ônus limitado.
Art. 1º, inciso V.

ALDO REBELO

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

ATOS DE 26 DE JANEIRO DE 2015

O Gerente de Departamento Geral de Recursos Humanos do
Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada - CEITEC S.A.,
no uso das competências que lhe foram atribuídas conforme legis-
lação em vigor resolve:

No- 1 - DESIGNAR EDVALDO MUNIZ, CPF 057.865.368-07, para
exercer a Função Gratificada n° I da tabela de Funções Gratificadas
da CEITEC-S.A

No- 2 - DESIGNAR WILLIAM MENDES FANTINEL, CPF
893.160.450-53, para exercer a Função Gratificada n° V da tabela de
Funções Gratificadas da CEITEC-S.A

No- 3 - DESIGNAR FILIPE COSTA BEBER VIEIRA, CPF
000.803.050-24, para exercer a Função Gratificada n° V da tabela de
Funções Gratificadas da CEITEC-S.A

No- 4 - DESIGNAR JOSIAS OTACIEL MAINARDI, CPF
973.814.540-68, para exercer a Função Gratificada n° V da tabela de
Funções Gratificadas da CEITEC-S.A

No- 5 - DESIGNAR FREDERICO BARTZ MOLLER, CPF
994.076.550-91, para exercer a Função Gratificada n° V da tabela de
Funções Gratificadas da CEITEC-S.A

No- 6 - DESIGNAR ERINO GUILHERME DE ANDRADE, CPF
801.919.167-49, para exercer a Função Gratificada n° V da tabela de
Funções Gratificadas da CEITEC-S.A

No- 7 - DESIGNAR DANIEL BROD OLIVEIRA DA ROSA, CPF
940.406.720-20, para exercer a Função Gratificada n° V da tabela de
Funções Gratificadas da CEITEC-S.A

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.
FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

PORTARIA No- 16, DE 26 DE JANEIRO DE 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMA-
RES, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n.º
6.853/2009, de 15 de maio de 2009 e Decreto de 25 de Fevereiro de
2013/Presidência da República, publicado no Diário Oficial da União
de 26 de fevereiro de 2013, e nos termos dos artigos 143 e 145 da Lei
nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º -Prorrogar por mais 30 (trinta) dias a Portaria nº 134
de 03 de dezembro 2014, publicada no DOU nº 238 de 09/12/2014,
seção 2, pág 04 a contar de 09 de janeiro de 2014, a Comissão de
Sindicância, que apura os fatos constantes do Processo nº
01420.000659/2010-68 referente a possíveis irregularidades no re-
latório de auditoria fls. 69/74 e 89/92 que trata da contratação de
empresa especializada em fornecimento de Coffe Break e refeição
para os participantes do Projeto Parabólica.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ HILTON SANTOS ALMEIDA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2015

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em conformidade com a Portaria nº
461, de 19 de dezembro de 2014 e com o disposto na Portaria nº 32,
de 4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, tendo em vista o disposto no
inciso II, art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 48 - NOMEAR ROSIANE DA SILVA NUNES, CPF
269.092.568-08, para o Cargo Comissionado de Diretora, código
DAS 101.3, da Unidade Museológica II, no Museu Regional de São
João Del Rei. Processo nº 01415.008884/2014-45.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE MUSEUS - IBRAM em conformidade com a Portaria nº
461, de 19 de dezembro de 2014 e o disposto na Portaria nº 32, de 4
de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, tendo em vista o art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 49 - DESIGNAR Lisiane Nunes Esteves de Peixoto, matrícula
SIAPE nº 1226123, para exercer o encargo de substituta eventual do
Cargo Comissionado de Coordenadora, código DAS 101.3, na Co-
ordenação de Recursos Logísticos e Licitações, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do Titular e na vacância do
Cargo. Processo nº 01415.000691/2015-27.

EMERSON JOSÉ DE ALMEIDA SANTOS

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIA No- 32, DE 22 DE JANEIRO DE 2015

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

Designar LEOMIR MARQUES DO NASCIMENTO, CPF
n° 018.359.381-24, para Função Gratificada, código FG-03, da Su-
perintendência do IPHAN no Distrito Federal.

JUREMA MACHADO

Ministério da Cultura
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-01-27T05:56:46-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




